כך גם אי-אפשר לראות שינוי בכיוון ליברלי בחוקים אחרים המטילים הגבלות על חופש הביטוי בעקבות רוב ההחלטות בהקשר זה של בית-המשפט העליון.

למעשה, המגמה החקיקתית השלטת בתחום הייתה הפוכה: הגבלות נוספות על חופש הביטוי הוטלו בחקיקה למן קום המדינה, לעיתים אף בעקבות החלטות של בית-המשפט העליון שנתפסו על-ידי המחוקק כליברליות מדי. כך, למשל, חוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965.⁷ חוק זה נחקק לאחר שעבר גלגולים רבים למן הצעת החוק הראשונה

5 בדיונים שנערכו במועצת-העם בדבר ניסוחה של הכרזת-העצמאות עלתה ההצעה להוסיף לפסקת עקרונות-היסוד גם את עקרונות חופש הדיבור, האספה וההתארגנות, אולם הצעה זו לא התקבלה. ראו יזהר טל "הכרזת העצמאות – עיון היסטורי-פרשני" משפט וממשל 1 (תשס"ג) 551, 567.

בשנת 1998 תוקן חוק העונשין והורחבו בו הגדרותיהן של עבירות תחת הכותרת "פרסום והצגת תועבה".¹⁸ בעקבות פסק-דין ג'בארין, שעליו נפרט מעט בהלק ב,¹⁹ מיהרה הכנסת בשנת 2002 להוסיף לחוק העונשין סעיפים הקובעים כעבירות הסתה לאלימות או לטרור והחזקת פרסום המסית לאלימות או לטרור.²⁰ בשנת 2003 אף האריכה הכנסת את תקופת ההתיישנות בעברת ההמרדה.²¹

- 8 הצעת חוק לשון הרע, תשכ"ג-1963, ה"ח 286.
- 9 ראו סקירתו של יושב-ראש ועדת החוקה, חוק ומשפט, משה אונא, בעת הציגו את ההצעה המתוקנת בכנסת – ד"כ (תשכ"ה) 2680 (20.7.1965).
- 10 ד"כ (תשכ"ה) 2726 (21.7.1965).
- 11 סעיפים 6-7 לחוק איסור לשון-הרע.
- 12 סעיפים 11-12 לחוק איסור לשון-הרע.
- 13 חוק איסור לשון הרע (תיקון מס' 5), תשנ"ז-1997, ס"ח 70.
- 14 חוק איסור לשון הרע (תיקון מס' 6), תשנ"ט-1998, ס"ח 18.
- 15 דוגמה למגמת ההחמרה בגובה הפיצוי הנפסק בתביעות בגין פרסום לשון-הרע ניתן למצוא בפרשת שרנסקי נ' נודלמן, שבה נפסקו פיצויים בסך כמיליון ש"ח לטובת השר נתן שרנסקי בגין ספר שהוציא דיבתו רעה. ראו ת"א (י-ם) 1133/99 שרנסקי נ' נודלמן, תק"מ 2003(4), 1579.
- 16 סעיפים 144א-144 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, ס"ח 226.
- 17 עניין כהנא, לעיל הערה 3, בע' 299.
- 18 חוק העונשין (תיקון מס' 52), תשנ"ח-1998, ס"ח 316.
- 19 דנ"פ 8613/96 ג'בארין נ' מ"י, פ"ד נד(5) 193 (להלן: עניין ג'בארין).
- 20 סעיפים 2144 ו-3144ד, חוק העונשין (תיקון מס' 66), תשס"ב-2002, ס"ח 411.
- 21 חוק העונשין (תיקון מס' 74), תשס"ג-2003, ס"ח 59.

בשנים 1992-1994 נחקקו שני חוקי-היסוד המיועדים להיות חלק ממגילת הזכויות החוקתית בישראל - חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, וחוק-יסוד: חופש העיסוק.²² היו אלה חוקי-היסוד הראשונים שעסקו במגילת הזכויות, להבדיל מחוקי-היסוד האחרים, שעסקו במבנה המשטרי בישראל.

תרבות כזו מבוססת על יכולת מושרשת ומקובלת על הציבור, אשר עמדה במבחני הזמן, להבחין בין הבלתי-מוסכם לבלתי-קביל: הבלתי-

22 חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ס"ח תשנ"ב 150; חוק-יסוד: חופש העיסוק, ס"ח תשנ"ד 90.

23 חוק העונשין (תיקון מס' 35), תשנ"א-1991, ס"ח 208. בתיקון זה בוטלו סמכויות הצנזורה על מחזות.

24 חוק בתי המשפט (תיקון מס' 32), תשס"ב-2002, ס"ח 1266.

25 ברשימה זו ניתן לכלול גם את צמצום ההגבלות על פרסום ושידור של תעמולת בחירות, שנעשה, באופן טבעי, בלחצן של המפלגות, אם כי קשה לראות בכך הרחבה קלסית של חופש הביטוי.

ראו יורם שחר, מירון גרוס וחנן גולדשמידט "מאה התקדימים המובילים בפסיקת בית המשפט העליון - ניתוח כמותי" משפט וממשל ז (תשס"ד) 243, 280-288.

89 בג"צ 148/79 סער נ' שר הפנים והמשטרה, פ"ד לד' (2) 169.

המשטרה [נוסח חדש], תשל"א-1971,⁹⁰ לכל התקלות פוליטית של יותר מחמישים איש נדרש רישיון מן המשטרה. השיקולים למתן רישיון אינם מפורטים בחוק. בפרשת סער סירבה המשטרה לתת רישיון להפגנה של ארגון לזוגות צעירים. חברי הארגון ביקשו לצעוד ברחובות המרכזיים של ירושלים ולסיים בהפגנה מול הכנסת. בהפגנות קודמות של אותה קבוצה התרחשו אירועים אלימים, לרבות השגת גבול לכמה בניינים ציבוריים.

חופש הביטוי אינו אלא קונצפציה שנועדה מעיקרה לשרת את האדם. לעולם נפתח באדם, נלך עם האדם יד-ביד, ונסיים באדם. וגם אם נבקש להגן על האדם באמצעות חופש הפירסום, הנה האדם הוא התכלית, וחופש הפירסום אינו אלא כלי ואמצעי להיטיב את מצבו של האדם."¹¹⁸

את דעת המיעוט שלו בעניין סגש הוא פותח באלה המילים:

"הוא נולד ביום כ' באדר ב' תשנ"ב (25 מארס 1992). בהיותו כבן שנתיים - ביום כ"ז באדר תשנ"ד (10 מארס 1994) - ערכו ניתוח בגופו: שיפרו את מראהו והוסיפו לו בינה. בימים אלה הוא כבן שבע וחצי, תרבינה שנותיו. מדברים אנו, כמוכח, בחוק יסודי: כבוד האדם וחירותו, חוק היסוד החשוב ביותר שנחקק לתפארת כבוד האדם וחירותו. כבוד האדם הוא בריח התיכון בחוק יסוד זה, מראש ועד כף רגל.